

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa; Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja „Nowej Reformy“; Magazyni nowości F. A. Grigora i Główna drukarnia w Krakowie; C. K. krakowski konesjonowany biuro (Silberstein) Halli Maryacki Nr. 9; Handel Z. Skalskiego w Subiannie; Handel Kukińskiego w Halli Sukienniczej; Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej; Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja i Biuro ogłoszeń w Krakowie; Nadstano (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukim drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla „miejscowych“, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekaźnikiem pocztowym. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Biuro ogłoszeń, Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11; W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Płisa; W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; W Przemyślu B. Doskołki i Spółka; W Tarnopolu księgarnia L. Gilczko; W Wiedniu pp. Hasensteiner i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppell, Stubenbatali Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze); W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimir 61.

Kraków, 8 marca.

Rozpoczęta wkrótce po mowie Bismarcka dyplomatyczna akcja Rosji w sprawie bułgarskiej miała na celu jednomyślną deklarację mocarstw, iż rząd ks. Ferdynanda w Bułgarii są nielegalne. To się nie powiodło. Austria, Anglia i Włochy oświadczyły, iż pragną pierwiej wiedzieć, jakie są dalsze zamiary Rosji co do Bułgarii. Zamiast jednomyślności osiągnęła Rosja równość głosów, i we trójkę z Niemcami i Francją nacisnęła na Portę, żeby deklarację taką wydała. Porta uległa. Deklaracja nielegalności odeszła do Sofii, do prezydenta ministrów Stambułowa. W deklaracji samej — nie ma ani wzmianki o mocarstwach. Pochodzi ona wyłącznie od Turcyi, która, jakby dla większego jeszcze na tę okoliczność nacisku, powołuje się na zesłaną swoją depezę, zawierającą także samo oświadczenie. Jest zatem sprawa wyłącznie między Turcyą a Bułgarią, między zwierzchnikiem a wasalem — nie zaś między Bułgarią a mocarstwami — urzędownie bowiem Stambułow nie wie, że owe trzy mocarstwa w grę wchodzi. Jest dalej pewna niekonsekwencja w zaadresowaniu owej depezy do prezydenta rządu bułgarskiego. Jeżeli panowanie ks. Ferdynanda w Bułgarii jest nielegalne, to nieprawnem jest także ministerstwo, przez tegoż księcia ustanowione. Stambułow jest dla Porty nie prezydentem rządu, ale zwykłym obywatelem bułgarskim. I do tego, w pojęciu „legalistów“ stambulskich, zwykłego obywatela, zwraca się rząd turecki z deklaracją nielegalności księcia. Zaadresowane do księcia oświadczenie takie — znaczyłoby: wynoszą się z kraju, w którym nieprawie, jako „uzurpator“ dzierżysz władzę. Zaadresowane do Stambułowa albo praktycznie nie nie znaczy, albo znaczy może to jedno tylko: wyrzucić księcia, któremu zaprzysiągłeś wierność. Deklaracja Turcyi w tej formie uczyniona, jest rewolucyjną w całym tego słowa znaczeniu.

Jaki będzie bezpośredni jej skutek? Jeżeli nie są mylnymi wszelkie doniesienia, jakie od początku rosyjskiej akcji dyplomatycznej z Sofii nadchodzą — to rząd bułgarski wprost odpowie, że książę, wybrany przez reprezentację narodu, jest prawowitym rządcą kraju, i że Bułgaria nie myśli po raz drugi narażać się na wewnętrzne rozterki i niepokoje, jakieby wynikały z opróżnienia książęcej stolicy. Ale jakkolwiek wypadnie odpowiedź, czy ks. Ferdynand zostanie, czy też dobrowolnie ustąpi — rozpocznie się dopiero okres wielkich trudności. W pierwszym wypadku Rosya, która skryła się za Turcyą, jeżeli nie chce się narażać na wielką porażkę i wprost na śmieszność — musi dążyć do tego, aby owej deklaracji nadać wyraz praktyczny i zmusić ks.

Ferdynanda do ustąpienia. Gdyby egzekucję wzięła w swoje ręce — naraża się według wszelkiego prawdopodobieństwa na wojnę, bo przy najbardziej pokojowym usposobieniu nie może Austria dopuścić zbrojnej interwencji Rosji na Bałkanach. Deklaracje Kalnoky'ego i Tiszy były pod tym względem tak stanowcze, że chyba wątpliwość wszelka jest wykluczona. Więc może wezwie Turcyę do wykonania wydanego przeciw ks. Ferdynandowi wyroku? Tego sama Rosya chcieć nie może. Przywołanie sił tureckich przeciw „oswobodzonym braciom“ byłoby ostatecznym zabiciem rosyjskiego wpływu w południowej Słowiańszczyźnie. Trudno, żeby i mocarstwa na to się zgodziły — taka bowiem zbrojna interwencja Turcyi różniłaby się od interwencji Rosji, która, jakby dla większego jeszcze na tę okoliczność nacisku, powołuje się na zesłaną swoją depezę, zawierającą także samo oświadczenie. Jest zatem sprawa wyłącznie między Turcyą a Bułgarią, między zwierzchnikiem a wasalem — nie zaś między Bułgarią a mocarstwami — urzędownie bowiem Stambułow nie wie, że owe trzy mocarstwa w grę wchodzi. Jest dalej pewna niekonsekwencja w zaadresowaniu owej depezy do prezydenta rządu bułgarskiego. Jeżeli panowanie ks. Ferdynanda w Bułgarii jest nielegalne, to nieprawnem jest także ministerstwo, przez tegoż księcia ustanowione. Stambułow jest dla Porty nie prezydentem rządu, ale zwykłym obywatelem bułgarskim. I do tego, w pojęciu „legalistów“ stambulskich, zwykłego obywatela, zwraca się rząd turecki z deklaracją nielegalności księcia. Zaadresowane do księcia oświadczenie takie — znaczyłoby: wynoszą się z kraju, w którym nieprawie, jako „uzurpator“ dzierżysz władzę. Zaadresowane do Stambułowa albo praktycznie nie nie znaczy, albo znaczy może to jedno tylko: wyrzucić księcia, któremu zaprzysiągłeś wierność. Deklaracja Turcyi w tej formie uczyniona, jest rewolucyjną w całym tego słowa znaczeniu.

Ten sam byłby skutek dobrowolnego ustąpienia ks. Ferdynanda. Urządzenie regencji i wybór nowego księcia, na którego by chętnie mocarstwa na przód zgodziły się musiały — to znów podstawa do nowych a przewlekłych rokowań. To też zdaje się, że celem całej akcji jest — zwłoka. Jeżeli prawdą jest, iż rosyjscy gubernatorowie wojenni oświadczyli w Petersburgu, że carat nie jest do wojny gotów — to okoliczność ta w związku z finansowemi kłopotami caratu wystarcza, aby w zwłoce upatrywać w tej chwili główny cel dyplomacji rosyjskiej. Wszakże nietylko w Petersburgu ale i w Berlinie zwłoka jest pożądana. Choroba następcy tronu stwarza tam sytuację, w której unikać się musi wszelkiej zagranicznej katastrofy. Na tym samym włosku wisi życie następcy tronu i cesarza Wilhelma — a chwila zmiany panującego nietylko pruskiego ale i niemieckiego zarazem, kiedy nie można być zupełnie pewnym, jak wobec młodego cesarza staną związki państwa niemieckiego — nie jest chwilą do jakiegokolwiek akcji wielkiej, w której Niemcy, jako kierujący dziś w Europie mocarstwo, będą musiały rolę swą odegrać. Zda się więc, że wchodzimy znowu w okres dłuższych dyplomatycznych rokowań, którym towarzyszyć będą bardzo pokojowe zapewnienia, jakich i dzisiaj już nie brak. Dyplomacja europejska odbywać będzie „taniec wśród mieczów“ w tem przekonaniu, że prędzej czy pó-

źniej w taniec krwawy zamienić on się musi.

Rosyjskie wyznania.

Wydawane w Genewie czasopismo rosyjskie „Swoboda“, o którym już wspominaliśmy po wyjściu pierwszego numeru zaznaczając, iż zamierza być organem rosyjskiej inteligencji, zamieściła artykuł p. t. „Rosyjskie i Polacy“ rzeczywiście interesujący, ze względu na wypowiedziane w nim poglądy o wzajemnym stosunku obu narodowości. Artykuł tego nie możemy zamieścić w całości, gdyż są w nim wyrażenia o carze i rządzie rosyjskim takie, które mogłyby nas narażać na konfiskatę. Przytaczamy zatem tylko najważniejsze ustępy: „Niemalże politycznych zbrodni — pisze Swoboda — popełniły rządy nasze w imieniu rosyjskiego narodu. A naród rosyjski pozbawiony wszelkiej możności protestowania przeciw takim nadużyciom jego imienia, zniewolony nosić na swoich barkach hańbę, którą ziemie rosyjską okrywają jej rządy, — musiał być zawsze kozłem ofiarnym i znosić niezastępowane obwinienia ze strony krzywdzonych. „Jednakże przemocą dokonany zabór Polski i niesłychane zbrodnie popełnione na Polakach w imieniu rosyjskiego narodu do tego stopnia poruszyły sumienie rosyjskiego społeczeństwa, iż nie zawahało się ono stanąć jawnie po stronie męczenników przeciw katom, którzy Polskę rozpięli na krzyżu. „Jak krwawe piętno — pisze Herzen — bezustannie ukazujące się oczom lady Makbeth — tak przelana krew polska dręczy sumienie prawego Rosjanina. „Lecz czyż najwybitniejsi Rosyjanie, pełni poświęcenia obywatela Dekabryści, nie wyciągali rąk do polskich patriotów i nie przyjmowali za główny warunek przynajmniej z Polską odzyskania jej politycznej niepodległości? „Czyż wszystkie nasze polityczne stronnictwa, walczące różnymi sposobami z caryzmem nie oświadczały się zawsze za „oswobodzenie Polski? „Ależ i całe społeczeństwo rosyjskie nie zadawałoby się platonizmem współczuciem dla Polaków. „Czyż nie ginęło walcząc w szeregach powstańców setki i tysiące Rosyan? „Czyż sympaty rosyjskiego społeczeństwa dla gniebionych Polaków nie wiały tak głęboko, że aż nasi rządowi opiekunowie dopatrzyć w nich musieli niebezpieczeństwo dla tronu rosyjskiego, a znany zbrodniarz Katkow, czy nie nawoływał w swoim policyjnym organie o najsurowsze drakońskie prawa przeciw rosyjskiemu polonizmowi? „A nie tylko naturalne współczucie dla cierpiącego szlachetnego narodu pociąga nas ku Polakom: — ucisk i niedola zarówno Polaków jak i Rosyan, wspólność interesów w walce przeciw zaborczym wrogom, oto co zbliża myślących ludzi w Rosyi i Polsce, i to jest, co utrwalicie może ich polityczną łączność. „Gdyby Polacy przyjęli się ważnością tej prawdy, gdyby połączyli się chętni z rosyjskimi szermierzami wolności zamiast daremnych wyczekiwania pomocy od państw europejskich, które nieraz już podały im na pastwę losu w chwilach najkrytyczniejszych — niezawodnie dosięgliby rezultatów, jakich dać nie zdołały wszystkie bohaterkie powstania.“

Artykuł kończy się formalną odezwą do Polaków o wzięcie udziału w rosyjskich ruchach rewolucyjnych pod dawnym polskim hasłem: „na naszą i waszą wolność.“ Głos ten dla niedoświadczonych a łatwo zapalnych umysłów stałby się mógł nawoływaniem do robaczki. Wtem o zgrozo! na miejscu dworka obaczył zgłiszczą. Pobiegł jak szalony, lecz na progu domu natknął się na gniącego nagiego zupełnie trupa, nachylił się — to była jego żona, a dalej trzy ciałka małych jego dzieci!... Z palającymi oczyma, z których krew zadrwała się zamiast łez wytryskać, ze zmarszczonymi brwiami, z ust rozdartymi krzykiem i pokąsaniem z bólu, przykłękał do przy jedynym, to przy drugim trupie, mówił do nich, wołał, potem wstawał i z podniesioną głową i z zalanymi rękoma chodził w około, płacząc i mówiąc do siebie. W strasznym tkaniu jego był naprzemian to dźwięk śmiechu, to żałoba dziecięca, to ryk zranionego tygrysa, który szuka wydartych mu dzieci. Chodząc tak wkoło, bił się o niedopalone słupy dworku, padał i zrywał się i jak odtręty stawał, patrząc na trupy. Dwa długie łosy strumienie lały się z oczu jego. „Wszystko com kochał, dla czego żył, umarło śmiercią straszną!... Boże, Boże, za coś mię tak okropnie ukarał!...“ — Zemszczyć się! zemszczyć! zemszczyć! — wrzasnął nagle z wściekłością, a echo leśne powtórzyło ten dźwięk okrzyku. Potem wykopał jamę, złożył w nią ciała żony i dzieci, zasypał ziemią, pomodlił się i padł na mogiłę. przybity boleścią. Wkrótce jednak zerwał się, raz jeszcze spojrzawszy dookoła, rozśmiał się dziko i poszedł do lasu. I nucił idąc:

do zrucenia się w odmęt fal po niezawodną zglubę.

„Szlachetnie myślący autor artykułu Swobody — pragnąłby swój sposób myślenia przenieść na cały swój naród, i tem też domaczy się pewna przesada w twierdzeniu, że całe społeczeństwo rosyjskie miało dla walk naszych współczucie, że tysiące Rosyan ginęło w szeregach polskich powstańców. Byli tacy, ale były to tylko wyjątki! A niemalże było takich — zwłaszcza w r. 1863 — co z przyjaciół i współspiskowców, zamieniali się w zapamiętałych prześladowców. Te historyczne reminiscencje jednakże nie są tu decydujące. Polska wie o tem i pamięta, że nie całe naród rosyjski składa się z Murawiówów i wierzy, że owe wyjątki z czasem będą liczniejsze. Inne są powody, dla których uważalibyśmy za rzecz niebezpieczną, żeby owo wezwanie łączącego się z rewolucjonistami rosyjskiemi odniosły wśród Polaków skutek. Nie liczymy na obcą pomoc, ani też z drugiej strony nie upadliśmy tak nisko, byśmy się przyszłości wyrzec mieli i zaniechać pracy nad jej zdobyciem. Ale kierując się polityką trzeźwego obliczenia sił i środków tak naszych jak i tych, co nam przymierze ofiarują — nie możemy przez przymierze z rosyjskimi rewolucjonistami narażać kraju na oczywistą zgubę. Historia ostatnich dziesięciu lat przekonała nas, że społeczeństwo rosyjskie jeszcze dziś nie dojrzało do tego, by mogło skuteczną walkę z carskim systemem podjąć. Wydało wielu ludzi z wielkim poświęceniem — ale ci ludzie nie połączni z sobą narodu. Pomordowali wiele narządzi ucisku — w miejsce każdego zamordowanego całe zastępy równie nędznych narządzi stanęły. Zamordowali cara — i popadli w głębszą jeszcze niewolę. Nieśli propagandę w lud — ten lud leży na kolanach przed władzą. Nieśli ją w wojsko — wykryte spiski oficerskie położyły jej koniec. Jakiż byłby wobec tego skutek sojuszu i współdziałania Polaków z rewolucjonistami rosyjskimi? Oto ten chyba tylko, że kiedy myślibyśmy się w nierówną walkę krawali, w Rosyi w jednej chwili ruch byłby stłumiony i cała siła caratu rzucałaby się na nas, poparta namiętną ślepa nienawiścią nietylko ludu rosyjskiego, ale i tej inteligencji, którą zwrócony przeciw Polakom tak, jak się to stało po r. 1863. Wierzymy, że nie zawsze tak będzie. Wierzymy, że ten „wiatr zachodni“, którego przed 60 laty pod pomnikiem Piotra W. wzywał Mickiewicz, zdumie nie kiedyś „kaskade tyraństwa“, — wierzymy, że działania Rosyan, szlachetnie mitujących wolność, choć tak się nieliczą, musi kiedyś przynieść owoce — ale dzieł tylko duchem możemy być z nimi, bo w orężne ich zwycięstwo jeszcze nie wierzymy.

Przechodząc z zakresu literatury w dziedzinę sztuk pięknych, możemy zapowiedzieć Krakowiakom miłą niespodziankę. Wkrótce odejdzie stąd do Sukiennic krakowski nowy, większy rozmiarów karton Andriolego, który po kilkoletnim pobycie w Paryżu, spędził tę ostatnią zimę między swoimi. Dosyć wymienić wybrany przez artystę temat, abymy dać wyobrażenie o zainteresowaniu, jakie praca ta wywołać musi w świecie miłośników sztuki, skoro wykonawcą jej jest Andrioli. Niezrównany ilustrator „Pana Tadeusza“, przedstawia nam tym razem koncert nad koncertami na zarczynach Zosi. Dzieło to pozostanie na zawsze świadectwem nietylko wielkiego talentu, nietylko niezwykłego rozmiśnienia się w obranym przedmiocie, ale zarazem wielkiej artystycznej sumienności. Na kilkadziesiąt postaci ugrupowanych około grającego mistrza nie widzimy ani jednej, która by nie przemawiała do nas życiem i prawdą, która by nie była żywym odbiciem stworzonej przez poetę kreacji. Każda z tych główek, wstuchujących się w dźwięki narodo-

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Warszawa, w lutym.

(T.) Nieraz już wychwalano w świecie niezrównaną towarzyskość Warszawian. Każdy mieszkawiec syreniego grodu czuje potrzebę towarzyskiego życia, ustawicznego stosunku z ludźmi i ciągłej wymiany myśli; samotność jest dla niego zaborczą. Brak wszelkich politycznych zgromadzeń przyczynia się tem bardziej do ożywienia zebranych prywatnych. Ta wybitna cecha Warszawy daje się tu uczuć na każdym kroku. Na pierwszy rzut oka można dostrzedz, że ludzie, szukając tu wzajemnego zbliżenia, rozumieją doskonale, iż byłoby ono niemożliwem bez pewnych obopólnych ustępstw. Każdy Warszawianin stosuje w praktyce zasadę, iż chce żyć z ludźmi, trzeba umieć wzajemnie czas sobie przydzielić, że niepodobna spotykać w każdym kole tylko te o-

Szkice z powstania roku 1863

zebrane przez pułkownika Strusia.

(Ciąg dalszy.)

Jeden z oddziałów działających na Żmudzi znajdował się pod dowództwem Głęby, człowieka zdolnego, energicznego i wielkiej osobistej odwagi. Większa część oddziału jego składała się z zagonowej szlachty, która wyciągnawszy z kryjówek zardzewiałe ojcowskie pałasze i pojedynki powiązane sznurkami, ruszyła do lasu. Oddział jego, ustępując przed przeważnymi siłami Moskwy, wpadł do puszczy rosiejskiej i zatrzymał się blisko dworku leśnika. Ustronie to w zapadłym kącie, było przylotem do lasu, otaczającego je ze wszystkich stron dokola. Dworek był ubogi lecz schludny, dach kryty słomą, biały komin nad nim, bocienie gniazdo, ganieczki na słupkach z ławkami, studnia z żorawiem, parę zabudowań gospodarskich po bokach, — ot i wszystko. Ani w budowie, ani w ozdobach nie tu nie było obcego, a wszystko takie, jak przed wieki u nas bywało. Zaledwo oddział stanął przed domkiem, leśnik wybiegł z domu na spotkanie, a za nim młoda jego żona i troje dzieci. Wszyscy byli niezmiernie radzi swoim: co tylko było w spiżarni, wy-

niesiono gościom. Dowódcę postanowił dać tu odpoczynek oddziałowi swemu. W ciągu całego wieczora leśnik gwarzył ze starymi znajomymi, których mnóstwo znalazł w oddziale, i z kapłanem, którego znał i bardzo szanował. Długo się modlił leśnik w noc, długo leżał krzyżem, prosząc Boga o natchnienie, — a nad ranem przyszedł do żony i powiedział, że nie śmie opierać się głosowi serca i sumienia, że pójdzie razem z powstańcami, bo i on ma dług do spłacenia ojczyźnie. Żyły żony nie zmieniły postanowienia jego. Uściśnawszy najdroższe dla siebie istoty, zrobił rozporządzenie na wypadek śmierci i nad ranem wyruszył w drogę z oddziałem. O losach tego oddziału i o stoczonych utarczkach mówić nie będziemy. Długo apędzali się za nim Moskale, aż zmęczony i osłabiony utratą wielu ludzi Głęba przeszedł Niemen i wkroczył w augustowskie. Leśnik uprosił dowódcę o pozwolenie odwiedzenia rodziny, o której losie od wyjścia z domu nie wiedział. Nieszcześnie! lepiej nie dowiadywałby się nigdy! Moskale idąc w ślad za Głębą: doszli do mieszkania leśnika. Znalazszy ślady obozowiska około domu, w którym gospodarza nie było, zgadli, iż poszedł z powstańcami. Rozwściekieni żółdacy żony i dzieci pomordowali bez litości, a dom spalili, rozgrabili wszystko poprzednio. — Leśnik z bijącym sercem zbliżał się do gałki, już kilkadziesiąt kroków tylko oddzielało go od dworku, zaraz za skrzętem drożynki obaczył swe gniazdko, uściśnię kochaną żonę i swe ma-

łe robaczki. Wtem o zgrozo! na miejscu dworka obaczył zgłiszczą. Pobiegł jak szalony, lecz na progu domu natknął się na gniącego nagiego zupełnie trupa, nachylił się — to była jego żona, a dalej trzy ciałka małych jego dzieci!... Z palającymi oczyma, z których krew zadrwała się zamiast łez wytryskać, ze zmarszczonymi brwiami, z ust rozdartymi krzykiem i pokąsaniem z bólu, przykłękał do przy jedynym, to przy drugim trupie, mówił do nich, wołał, potem wstawał i z podniesioną głową i z zalanymi rękoma chodził w około, płacząc i mówiąc do siebie. W strasznym tkaniu jego był naprzemian to dźwięk śmiechu, to żałoba dziecięca, to ryk zranionego tygrysa, który szuka wydartych mu dzieci. Chodząc tak wkoło, bił się o niedopalone słupy dworku, padał i zrywał się i jak odtręty stawał, patrząc na trupy. Dwa długie łosy strumienie lały się z oczu jego. „Wszystko com kochał, dla czego żył, umarło śmiercią straszną!... Boże, Boże, za coś mię tak okropnie ukarał!...“ — Zemszczyć się! zemszczyć! zemszczyć! — wrzasnął nagle z wściekłością, a echo leśne powtórzyło ten dźwięk okrzyku. Potem wykopał jamę, złożył w nią ciała żony i dzieci, zasypał ziemią, pomodlił się i padł na mogiłę. przybity boleścią. Wkrótce jednak zerwał się, raz jeszcze spojrzawszy dookoła, rozśmiał się dziko i poszedł do lasu. I nucił idąc:

Aj! kas gelbes jesakoti. Minu wienture, owate.

(Ach, któż mi pomoże szukać mojej jedynej o-wieczki.)

Polsko! Mater Dolorosa! Nim ty powstaniesz, nie jedno serce pęknie, nie jedno oczy za łzami świata nie obaczają! — W obec tych okropności, w obec ucisku i smrotnej niedoli, żaden naród w czasie walki nie okazał się tak łagodnym, tak ludzkim, jak nas. Przypomnijmy walkę Hiszpanów z Francuzami i walkę Czarnogórców z Turkami. Nie ma okropności, którychby nie popełnili jedni i drudzy. Gdybyśmy umieli tak nienawidzić jak oni, gdybyśmy mogli pozbęd się wszelkich ludzkich uczuć jak oni, może mniej byłoby nieszczęśliwych, mniej też, bo dzięki Moskwiem nie ośmieliby się na niejednego zbrodnię, gdyby się bał krwawego odwetu. Leśnik w dni kilka odszukał oddział Głęby, lecz o tem, co zaszło, nie nikomu nie powiedział. Głowa jego na pierśi zwieszona i pofalowane czoło każały się domyślać ciężkiego smutku. Niekiedy stawał jak wryty i jakiś szepot, modłita, czy przekleństwo, wyrwały się mu z pierśi. Koledzy szanowali boleść i tajemnicę nieszczęśliwego, bo i do nich doleciała wieść o strasnej zbrodni, dokonanej na rodzinie towarzysza broni. W każdej potyczce leśnik był na przodzie, on pierwszy wybiegał na linię strzałów, on esta-

tni z niej wracał strażą jego były celne, bo niemi kierowała nienawiść. Pomimo nieustannego narażania się, omijały go kule nieprzyjacielskie.

Widząc jednak, że Głęba, z powodu zbyt przeważnych sił nieprzyjacielskich, które go ze wszystkich stron otaczały, unika bitwy i kryje się w lasach. — leśnik prosił o uwolnienie z oddziału, mówiąc, że pójdzie szukać oddziału innego, silniejszego, któryby mógł stawić czoło Moskwiem. Głęba nie sprzeciwił się temu. Oddawszy tedy swą broń kołade, którą jej nie miał, leśnik wyrąbał długi, sekaty kij w lesie i wyruszył w drogę. Lecz nie w lasy poszedł; on się skierował wprost do Maryampola, gdzie stało w znacznej sile wojsko moskiewskie...

Pytany po drodze przez patrol nieprzyjacielski kąd idzie i dokąd, odpowiadał że śmiechem po żmudku, że idzie szukać „podpalaczy i zbrojów“. Moskale nie rozumiejąc języka i widząc człowieka z rozeczochranem włosami na głowie, bez czapki, z oczyma dziko patrzącymi, z ustami wykrzywionymi do śmiechu, a prztem śpiewającego jakiegoś pieśni — to smutnym, to wesolym głosem, — przepuszczali go przez linie, mówiąc: „to obłąkany“.

(D. c. n.)



1795, 1830, 1840 i 1846. W r. 1853 zamaryżowały wszystkie rzeki w Europie. Światło na dnie morza. Do niedawna uczeni twierdzili, że na dnie morskim panuje zupełna ciemność i że granica światła w morzu sięga najwyżej do 300 metrów pod jego powierzchnią.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 10 marca: Na dochód Anny Kałczyńskiej: „Zborowscy“, tragedia w 5 aktach Józefa Sauskiego. W niedzielę 11 marca po południu: „Poczwarka“ (Die Grille) obraz ludowy w 5 aktach Karoliny Birch Pfeiffer.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Komisja antropologiczna odbyła posiedzenie w dniu 27 lutego 1888 roku. Przewodniczącym dr. Majer, powitawszy obecnych na nim gości: hr. Władysława Zamojskiego, dra Celichowskiego i p. Lepsego zawiadomił, że w drukującym się tomie XII „Zbiornik wiadomości“, będzie mgła być zamieszczona praca antropometryczna dra Juliana Hryniewicza, wszakże dopiero po porozumieniu się z autorem co do niektórych szczegółów.

W fejtynie urzędowej wiedeńskiej gazety (Wiener Ztg. Nr 50) ocenia p. Robert Zimmermann przychylnie tłumaczenie „Dziadów“ Mickiewicza wykonane przez Lipinera (Totenfleier (Dziady), von Adam Mickiewicz. Ueberstelt v. Siegfried Lipiner. Leipzig 1887). Krytyk zajmuje się nie tyle samem tłumaczeniem, bo nie władając zapewne językiem polskim, czytać tego n e może, co samem dziełem Mickiewicza i przyznaje mu niepospolite zalety.

Wiedza i sztuka.

Drugie wydanie premił tegorocznej Tow. przyj. sztuk pięknych zawiera w dodatek do tablic z produktami tekst, który sam przez się stanowi niemałą wartość. I tak do akwareli „Na statku“, reprodukcionej w chromolitografii, dotychczas jest nowella, napisana ad hoc przez hr. Konstantego Przedzińskiego; do „Pieśni“ Matejki wspaniały wiersz Asnyka; do „Nowiny“ Stachewicza waleś ładny wiersz bezimienny; do „Kolendy“ Pochechy napisał umyślnie Żeleński muzykę, której tekst z rękopisu podany jest w fa-simile; nareszcie do portretu Kraszewskiego przez Pochwałskiego dotychczas są dwa wiersze z rękopisów niewydanych Kraszewskiego, z których jeden w fa-simile zdają i podpisem, ten ostateczny, że pisany na krótki czas przed śmiercią w San-Remo, 25 grudnia 1886 r., oddaje poetycznie całą tęsknotę zwołanego serca:

Palmy, jaśminy i róże — Pełno kwiecień, wioń, słońca — Oliwne lasy na górze I wieśna nienastająca; A wygnajności łzy czynią Ten rajski ogród — pustynią!

Nowe tańce kompozyty Adama Wrońskiego wydała księgarnia Krzyżanowska. Utwory te znajdują się niezawodnie w rękach zwolenników lepszej muzyki. Oto tytuły: „Lwówianeczka“ polka, „Na falach Wisły“, walec „W Resursie“ mazury i „Pif, paf“ galop.

Bibliografia. (Powieści)

- Dalewska Ksawera: Walka ducha. Powieść z angielskiego J. Fothergill. Warszawa, 1888. — Galdos B. Perez: Donia Perfecta. Powieść tłum. z hiszpańskiego. Warszawa, 1888. — Gawalewicz Marian: Filistry, powieść społeczno obyczajowa. Dwa tomy. Warszawa, 1888. — Kraszewski J. I.: Czarna godzina. Powieść. Dwa tomy. Warszawa, 1888. — Tenże: Stara baśń pow. z IX wieku Tom pierwszy. (Wyd. tanie). Warszawa, 1888. — Kropidełko Kar. dr.: Tajemnice Krakowa. Romanus współczesny. Dwa tomy. Kraków, 1888. — Orszakowa Eliza: Nad Niemnem Powieść z trzech tomach. Warszawa, 1888. — Szaniawski (Klemens Junosza): Panowie Bracia, szkic z życia szlachty zagonyej. Warszawa, 1888. — Szumski Teofil: Nie ziemia winna. Powieść (Bibl. Mrowki). Lwów, 1888. — Turczyński Jul.: Z zawiązanymi oczyma Obraz z życia krajny podkarpaciej. (Ateneum). Warszawa, 1888. — Wilczyńska Helena z hr. Russockich: Rusalka, przez Stefanię Keyser. Wolny przekład. Gródek, 1888. — Tejże: Freski przez Ouidę. Wolny przekład z ang. Gródek, 1888. — Tejże: Dama z rubinami, powieść G Marlitt. Wolny przekład Gródek, 1888. — Zacharyasiewicz Jan: Na kresach. Powieść z naszych czasów. Trzy tomy. (Nowe wydanie). Warszawa, 1888. — Tenże: Porwanie Sabina, powieść. (Nowe wydanie). Warszawa, 1887. — Zawisza Paweł: Opowiadanie IMpana Pawła Zawiszy. Serya I. Poznań, 1887. — Zbarski W. F. (Wilh. Feldman): Piękna żydówka, szkic psychologiczno społeczny. Warszawa, 1888.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z obrad komitetu Tow. rolniczego krak., uzupełnionego obecnością prezesów Towarzystw okręgowych, odbytych dnia 7 bm. Głównym przedmiotem obrad Zgromadzenia była sprawa

o gorze i roli wycieczek, zagrożonych w swym bycie przez proponowaną przez rząd nową ustawę opodatkowania.

Uchwalono zatem:

- 1) Wysłać do Wiednia deputację, złożoną z członków komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego i prezesów lub delegatów wszystkich Towarzystw rolniczych okręgowych. 2) Polecieć tej deputacji: a) aby działała w Wiedniu ściśle w porozumieniu ze stałą krajową komisją gorzelnią, b) aby w przedstawieniach swoich, gdzie należy, kładła głównie nacisk na niecierpliwą ilość kontraktów handlowych i propinacyjnych, naruszonych na zerwanie w razie wprowadzenia nowej ustawy; c) aby przedstawiła, że przez przyjęcie przedłożenia rządowego, tak jak jest, rolnictwo nasze, głównie na gorzelnictwie oparte, do niechybnego upadku doprowadzonym będzie. 3) Do deputacji powyższej wybrano pp.: z komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego: prezesa tegoż Towarzystwa Artura hr. Potockiego, wiceprezesa Stanisława Homolasa i członka komitetu Adama Jędrzejowicza. Z Towarzystwa rolniczego okręgowego Białka-Żywiec dra Hermana Czecha z Lindenwald w Bochni Zdzisława Włodka, w Brzesku Edmunda Jastrzębskiego, w Jaśle Adama Skrzyńskiego, w Krakowie Stanisława hr. Badeniego, w Mielcu Jana hr. Tarnowskiego z Chorzelowa, w Nowym Sączu Władysława Żuka Skarszewskiego, w Rzeszowie Stanisława Jędrzejowicza, w Tarnowie Ignacego hr. Potulickiego, w Wadowicach Aleksandra Gostkowskiego, w Wieliczce Antoniego hr. Wodzickiego. 4) Delegatów wymienionych zawezwie przez Towarzystwa rolniczych krakowskiego do stawienia się w czasie, jaki uzna za stosowny, w Wiedniu, gdzie nastąpi ukonstytuowanie się deputacji i wybór przewodniczącego. 5) Zatwierdzono petycję do obu Izb Rady państwa, ułożoną przez wybraną w tym celu komisję. 6) Uchwalono, by prezesi Towarzystw rolniczych okręgowych zwołali Zgromadzenia lub Wydziały tychże i uzyskali uchwałę wystąpienia do obu Izb Rady państwa na ręce Koła polskiego lub postów, petycji zredagowanych w tymże samym duchu. Następnie przedstawił prezes Towarzystwa, że gdy podatek od wyrobu wódki w każdym razie bardzo znacznie podwyższonym będzie, a wtedy produkcję znajdą się w trudnym położeniu; raz z powodu, że równie im samym, jakoteż ich odbiorcom zabraknie funduszu do dalszego prowadzenia wyrobu wódki, powtóre, że wkrótce zabraknie i miejsca dla wódki w zwykłych magazynach, że zatem okazuje się niezbędną potrzebą wyznaczenia środków zaradczych przeciw obu tym niedogodnościom, wniósł przeto: a) aby za pomocą nagłej petycji starał się wyjednać u Wydziału krajowego przyspieszenie uchwalonego przez Sejm i poruczonego Wydziałowi krajowemu założenia składów na produkta rolnicze i gorzelniane z prawem wydawania warrantów; b) w petycji powyższej położyć szczególny nacisk na niezbędną potrzebę, aby składy te zostawały nie pod samą tylko kontrolą Wydziału krajowego, lecz wprost pod zarządem kraj; c) dla petycji powyższej wyjednać poparcie Towarzystw rolniczych okręgowych; d) Towarzystwo gospodarskie galicyjskie zaprosić do przyłączenia się do tej akcji. Wnioski powyższe uchwalono jednogłośnie.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with meteorological data for Kraków, March 8, 1888. Columns include pressure, temperature, wind direction, and precipitation.

Uwagi: Dział wicher, deszcz i śnieg z przerwami.

Cesarz Wilhelm.

Sędziwy monarcha niemiecki dogorywa. Według wiadomości z Berlina nie ulega już wątpliwości, że obecny stan jego zdrowia każe się lada chwila spodziewać deszpery o śmierci pierwszego cesarza zjednoczonych Niemiec. Wobec niepomyślnych wieści, jakie równocześnie nadechodzą z San Remo, panuje zupełna niepewność co do najbliższych losów tronu pruskiego. Jeżeli w istocie w tajnym archiwum pruskiem nie znajduje się ukrywana dotychczas przed światem rezygna-

cja ks. Fryderyka Wilhelma, w takim razie dziecizmo tronu należy się dziś jeszcze cesarzowi-czowi. Z drugiej jednak strony można mieć zupełną pewność, że ten złamany chorobą nędzarz, odchylający przez rękę, sterczącą na zewnątrz, sdy, nie będzie nigdy cesarzem. Dzisiejsze Niemcy nie mogłyby pojąć, jakim sposobem pacjent skazany przez lekarzy na śmierć, może obejmować dowództwo nad całą armią niemiecką a przetoć według dzisiejszych pojęć właściwe miejsce cesarza niemieckiego jest przed frontem gwardyi.

W jaki sposób dynastia niemiecka wybrnie z tej trudności, pokaże się dopiero po śmierci cesarza Wilhelma — jeżeli oczywiście konający ten starzec nie przeżyje ciężko chorego syna.

W ciągu dnia dzisiejszego otrzyaliśmy następujące telegramy:

Wiedeń, 8 marca. (Godzina w pół do pierwszej w nocy). Z Berlina donoszą: Reichsanseiger ogłosił wczoraj następujący buletyn o chorobie cesarza Wilhelma: „Od soboty wystąpiły u cesarza objawy powszechnego zaziębnienia, połączone z porażeniem błony śluzowej gardła, oraz podrażnieniem spojówki, a następnym dni powstały bóleści w jamie brzusnej. Od wczoraj zaś apetyt także znacznie się zmniejszył, wskutek czego nastąpił wielki upadek sił. Podpisali: dr. Lauer i dr. Leuthold.“

Wiedeń, 8 marca. (Godz. 10 min. 45 z rana). Z Berlina donoszą: Książę Wilhelm wczoraj o godzinę wpół do 8 odwiedził cesarza, u którego bawił przez kwadrans; cesarzowa również go odwiedziła. Według dzisiejszych wiadomości cesarz spędził noc dosyć spokojnie, przyjął nieco lekkiego pożywienia; zresztą stan choroby nie zmienił się.

Wiedeń, 8 marca. (Godz. 12 w południe.) Ostatni buletyn opiewa: Cesarz spędził noc bardzo niespokojnie; dziś czuje się bardzo osłabionym.

Berlin, 8 marca. Reichsstaatsblatt podaje rozporządzenie cesarskie z 17 listopada 1887 r., polecające ks. Wilhelmowi zastępowanie cesarza w załatwianiu spraw bieżących. Rozporządzenie to ogłoszono równocześnie w „Zbiorze ustaw“.

Dzienniki wiedeńskie zamieszczają we wczorajszych wieczornych wydaniach następujące depesze z Berlina:

Berlin. Godz. 10 m. 21 rano. Stan zdrowia nie zmienił się; sen w nocy był przerywany; cesarz nie wstanie z łóżka.

Godz. 11. Stan zdrowia nie jest zadawalniający; noc była gorszą od dwóch poprzednich; cesarz prawie zupełnie nie spał. Siły opadają, apetytu nie ma.

Godz. 12 m. 20. Przed godziną odwiedził ks. Wilhelm cesarza i cesarzową; ks. Bismark ndaje się włącznie teraz do cesarza.

Godz. 2 m. 30. Ks. Wilhelm bawi od 3-ich godzin, a ks. Bismark od 2-ich godzin w pałacu cesarskim.

Godz. 2 m 56. Zdrowie cesarza się pogorsza. Należy się wszystkiego obawiać.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatnie.)

Wiedeń, 8 marca. Dzisiaj przed południem odbyło się posiedzenie Koła polskiego, na którym rozbiertano wyłącznie sprawy szkolne. Dyskusja była bardzo ożywiona. Wzięli w niej udział: prof. Chrzanowski, Czartoryski, Rutowski, Vayhinger, Bobrzyński, Chotkowski, Orzechowski. Wszyscy mówcy silnie a centowalili wielkie zaniebanie urzędzenia szkół w Galicyi. P. Rutowski podniósł, że z ogólnego budżetu oświaty (wyłączając budżet uniwersytecki) na Galicyę przypada zaledwie 4 procent. Ks. Czartoryski zaznaczył, iż na szkoły iachowe i przemysłowe w Galicyi rząd nie daje zgola żadnych funduszy. — P. Bobrzyński wnosi, ażeby zażądać od rządu subwencji na szkoły przemysłowe w takiej samej kwocie, jaką kraj daje na ten cel. P. Vayhinger żąda subwencji dla gimnazjum w Nowym Targu, Chotkowski dla gimnazjum w Podgórzu, Orzechowski dla gimnazjum w Bochni. Koło postanowiło podnieść te żądania w komisji budżetowej i silnie poprzeć sprawę szkół galicyjskich w ogóle, w szczególności zaś szkół przemysłowych.

Na jutrzejszem posiedzeniu Koła będą dalej omawiane sprawy szkolne. W niedzielę zaś Koło polskie przystąpi do obrad w sprawie wniosku ks. Liechtensteina.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 8 marca. Wiener Ztg. donosi: Cesarz zaawierzył ponowny wybór dr. Majera na preza sa akademii umiejętności w Krakowie.

San-Remo, 8 marca. Dla cesarzewicy niemieckiej wczorajszy dzień przeszedł spokojnie. — Cesarzewicz bawił dłuższy czas w ogrodzie, następnie na balkonie. Apetyt ma dobry. Profesor dr. Bergman odjeżdża do Berlina.

Berlin, 8 marca. Mówią, że powrót cesarzewicy wkrótce nastąpi; dzień nie został jeszcze oznaczony. Ks. Henryk, młodszy syn następcy tronu, ma już dziś opuścić San-Remo.

Petersburg, 8 marca. J. de St. Petersb. twierdzi, że Porta wysyłając notę do Sofii postąpiła zgodnie z przysługującym jej prawem a zarazem spełniła swój obowiązek. Postanowienie Porty utrwała poglądy tych, którzy zapatrują się na sytuację ze stanowiska traktatu berlińskiego, a zapatrując się na nią w ten sposób, można mieć nadzieję, że logiczne następstwa tego kroku W. Porty będą musiały nastąpić. J. de St. Petersb. przyznaje, że po odejściu ks. Koburskiego sprawa bułgarska przybierze jeszcze bardziej nagły charakter, gdyż wówczas okaże się potrzeba zaprowadzenia organizacji, która posiadała więcej trwałości niż ustroj dzisiejszy. Mimo tego sprawa bułgarska nie stanie się przez to groźniejszą, gdyż powrót do stanu prawowitego i do zasad prawa narodów nie może być uważanym za niebezpieczny objaw.

Clermont-Ferrand, 8 Marca. General Boulanger przybył wczoraj do tutejszego liceum i miał do uczniów przemowę, w której ich wywał, by pracowali dla ojczyzny i przychylni się do przywrócenia Francyi pierwszorzędna stanowiska. Młodzież przyjęła te słowa z zapalem.

Sofia, 8 marca. Agencya Havasa donosi: Zdaje się, że rząd bułgarski nie będzie się spieszył z odpowiedzią na notę Porty. Podobnego wystąpienia ze strony Turcyi, spodziewano się tutaj, to też bułgarski agent dyplomatyczny Wulkowicz poprzednio jeszcze udzielił w Konstantynopolu tymczasową odpowiedź.

Przybycie depeszy wielkiego wezrya nie wywołało tu żadnego zakłopotania z powodu uznania rządów ks. Koburskiego za nielegalne.

Konstantynopol, 8 marca. Biuro Reutersa donosi: Stambułow nie odpowiedział jeszcze na depeszę wielkiego wezrya; według wiadomości prywatnych ma on odpowiedzieć, że książę Koburski nie może opuścić Bułgaryi z obawy anarchii, jaką mogłoby to wywołać.

Kursa telegraficzne.

Naglednie w denkiel

Table with telegraphic exchange rates for various locations and currencies as of March 8, 1888.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE.

Stokroć w nieprawidłowym trawieniu i sierpieniach żółdka sprawdzoną została skuteczność Lippmanna karlsbadzkiego proszku musujących. (124)

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwiedzenia.

- Muzeum techniczne - przemysłowe miejskie (gmach Franciszkanów), otwarte od godziny 10 do 6. Wstęp 20 centów. W niedziele od 0 do 6 bezpłatnie. — Muzeum ks. Czartoryskich (ulica Piłarska) otwarte dla publiczności we wtorki i piątki od godziny 10 rano do 2 z południa. Wstęp bezpłatny. — Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach otwarte codziennie przez poniedziałki od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 cent. — Zbiory Akademii Umiajętności (ulica Sławkowska), zwiedzanie można zgłosić się do zarządu. — Wystawa nieustająca zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuki Pięknych w Sukienicach otwarta codziennie przez poniedziałki od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 30 cent. — Skarbiec i grabie królewskie w katedrze na Waweli zwiedzanie można codziennie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne po sumie o godzinie pół do dwunastej.

Do numeru dzisiejszego dołączamy dla wszystkich naszych Szan. Prenumeratorów Prospekt wydawnictwa zeszytami dzieła p. t.: „Filozofia Historii Narodu Polskiego, osnuta na tie dziejów ludzkości“.

Table with financial data for Kraków, March 8, 1888. Columns include exchange rates for various currencies and commodities.

Table with financial data for Warsaw, March 7, 1888. Columns include exchange rates and market prices.

Table with financial data for Wiedeń, March 7, 1888. Columns include exchange rates and market prices.

Table with financial data for Obligacje indemnizacyjne. Columns include interest rates and market prices for various bonds.

Table with financial data for Obligacje pierwszeństwa kolej. Columns include interest rates and market prices for railway bonds.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Głuskiemu, Docentowi Uniw. Jagiell. za troskliwą i gorliwą opiekę w czasie choroby...

Domek

w pięknej i zdrowej okolicy, przy stacyi kolejowej, 1 1/2 mili od Krakowa...

Zarząd

Kółek rolniczych w Tarnawie poczta Sucha, Galicya, 369 2 5

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wezwanie.

W depozycie c. k. Sądu delegowanego miejskiego w Krakowie złożone są fundusze na rzecz Teodora Janickiego...

PIWO

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE. Eksportowe i Marcowe. PIVO OLONNICKIE. Eksportowe i Wyszkie.

PIWO PILNEŃSKIE Eksportowe i Wyszkie. PIVO OLONNICKIE Eksportowe i Wyszkie.

Dzierżawa Restauracji. Z powodu objęcia Hotelu w dzierżawę jest Restauracja (w Krakowie) pierwszorzędna...

Potrzebny ekspedytor telegrafista. Zgłoszenia przyjmuje Broniewski Radomyśl - Czarna.

W OGRODZIE POMOLOGICZNYM w Łańcucie

otworzoną została sprzedaż drzewek i krzewów owocowych w najszlachetniejszych gatunkach i wielokrotnych odmianach...

Zamówienia skutecznie się odwrotnie, cenniki na żądanie przesyła się franco.

J. PRZEWORSKI

właściciel składów węgla Brzęczkowskiego w Krakowie przy ulicy Pawiej

połączył swe składy torem kolejowym ze stacyą kolei Północnej cesarza Ferdynanda i poleca nadal dotychczasowym względem Szan. P. T. Publiczności

prawdziwy Węgiel Brzęczkowski i Mysłowicki

Węgla zawsze dostać można w pełnych wagonach, jakoteż i w mniejszych ilościach w składzie przy ulicy Pawiej po umiarkowanych cenach.

Zwracam uwagę, że nadużywając mojej firmy, chodzą po domach fałszywi agenci, którzy w moim imieniu sprzedają węgla ofiarują, oświadczam, iż żadnych agentów nigdy i nigdzie nie posyłam...

Zwracam uwagę, że nadużywając mojej firmy, chodzą po domach fałszywi agenci, którzy w moim imieniu sprzedają węgla ofiarują, oświadczam, iż żadnych agentów nigdy i nigdzie nie posyłam...

Wapiennik miejski w Podgórzu. WAPNO. Wapiennik miejski w Podgórzu. WAPNO. Wapiennik miejski w Podgórzu. WAPNO.

WSTRZYKIWANIE z MATICO

Henryka Blumenfelda we Lwowie. Wstrzykiwanie to, sporządzone z rośliny Matico (Piper angustifolium)...

Kabzunki z Matico wskazane dla tychże samych chorób, w których używane bywa wstrzykiwanie...

Główny skład tych środków w aptece pod "złotym słowem" Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Stan osłabienia

upławy, osłabienia męskie, impotencję, choroby nerwowe wszelkiego rodzaju, drżenie rąk i nóg, bezkrwistość, cierpienie naciera...

ANDRZEJ SCHULTZ

SKŁAD TOWARÓW NORYMBSKICH I KOLONIALNYCH. w Krakowie Rynek Nr. 32. wteiki wybór Polaków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu...

Pierwsza Związkowa Garbarnia w Rzeszowie poszukuje buchaltera. Wynaga się biegłości w korespondencji przynajmniej w języku polskim i niemieckim...

Lokal na kancelaryę jest przy placu W. Świetych, Nr. 9, od 1 kwietnia do wynajęcia.

Maryocelskie Krople żołądkowe. środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.

Karola Brady w Kromyżu (Kremsier) na Morawie w Austrii. Krople Maryocelskie nie są żadnym środkiem tajemniczym...

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

Wyprowadzenie z Tarnawy do zakładów i miejsc kapielowych, ogrodów, parków, restauracji i t. p.

MASZYN PAROWYCH i LOCOMOBIL od 1 do 50 koni sily. Z powodu powiększenia zakładu przeniesiono tak biura jak pracownie z dniem 1 grudnia 1882 na ulicę Boinod 31/33.

Nowość ochronna (Préservatis)

z pecherzyków rybich z gumową obręczką, prawdziwie francuskie, delikatne, nadzwyczaj praktyczne za tuż 5 złr. jakoteż wszystkie rodzaje prawdziwych francuskich pecherzyków i gumowych zwojów (Roules) od 1 złr. do 5 złr. za tuż.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW. Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360. Wiedeń Nr. 4932. Buda Pesth Nr. 1528.

Broszurka w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie. Gwarancja długoletnia, polegająca na doświadczeniach.

„EXSICCATOR“ osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejże. niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa.

Premiowane na wystawach powszechnych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.

Fortepiany na raty dla Wiednia i prowincyi, koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnej na świecie...

JAN BAJER

Magazyn i Fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, Nr. 13, poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalu...

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika, Nr. 3 - w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20 - w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrobu

ZNAKOMITE ŚRODKI oszczędzające 7ma me alami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

MAGNOLINA jeden z najlepszych środków przeciwko... Magnolinie służy się miękką delikatną... Magnolinie usuwa czerwoność nosa, wargi. Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 centów.

Woda lilowa płany żółte, brunatne, ostutek z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po krótkim czasie znikają. Cena 1 złr. 50 centów.

Krem orientalny biały celistoz-rosowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynki. Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość i delikatność. Twarz nierówna, szorstka i piegawata zostanie całkiem odświeżona i odmłodzona. Cena 1 złr. 20 centów.

Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika, L. 3, Filia w Krakowie, Sukiennice, L. 20, i w Czerniowcach.